Cad.

13/C1

Gl/14

E1/14

E2/14

K1714

N1/14

13/A

M1/14

D1/14

L1/14

Al/14

Hla
H6/14

B1/14

C1/14

C2/14

Jlald5
114

Acio

Desenvolvimento Musical de Criangas do
I° Ciclo e Ensino e Pré-Escolar

Jogos abstratos na aprendizagem da
Matematica

O papel e funcdo da biblioteca escolar no
agrupamento de escolas

O papel e funcéo da biblioteca escolar no
agrupamento de escolas

Produtos da Fileira Florestal (parceria
IPT)

Jornadas Ibero-americanas de Geracao
Distribuida e Microrredes Elétricas
Inteligentes (RIGMEI) (parceria IPT)
A Diferenciacdo Pedagdgica como
promotora do Trabalho Auténomo e
Ensino individualizado em contexto de
sala de aula

Jogos e mobile learning — 2° Encontro
(parceria FPCE. Ucoimbra)

A voz — Técnicas de expressao vocal no
ato educativo e comunicativo

Recursos educativos digitais

A concecdo de planos de formagéo — da
analise de necessidades ao
desenvolvimento profissional e
organizacional das escolas

Seminario Regional de Educacdo — Da
diferenca a igualdade (parceria Camara
Municipal de Tomar)

Avaliacdo externa da dimensdo cientifica
e pedagdgica

Exploracdo da PORDATA em contexto
educativo

Exploragdo da PORDATA em contexto
educativo

Bibliotecando em Tomar — Leituras de
mitos e lendas

Destinatarios/
Relevancia

250 e 610

230,500,510 e
530

Todos

Todos

Todos

230, 240, 510,
520, 530 e 540

Docentes
Ag. Ferreira do
Z8zere

Todos

Todos

Docentes
Agrup. Caxarias

Equipas das
direc¢des dos
agrupamentos

Todos

Bolsa de
avaliadores
externos

Todos

Todos

Todos

Modalida

de

Oficina

Curso

Oficina

Oficina

Curso

Curso

Oficina

b-learning

Oficina

Oficina

Oficina

Curso

Curso

Oficina

Oficina

Curso

Horas/

Créd.

25h+25h

25

15+15

15+15

15

18

25+25

15

25+25

15+15

15h+15h

15

15

15h+15h

15h+15h

15

Local de

realizacéo

Tomar

Tomar

Tomar

Tomar

Tomar

Tomar

Ferreira do
Zézere

Coimbra

Caxarias

Caxarias

Tomar/
Ourém

Tomar

Tomar/
Ourém

Tomar

Tomar

Tomar

Formador

Jodo Mourato

Manuel Atalaia

Antoénio Godinho

Antoénio Godinho

Natércia Santos

Paulo Coelho,
José Fernandes e
Mario Gomes

Fernanda
Melancia

Ana Amalia
Carvalho e
outros

Luis Miguel
Pacheco

Rui Pereira

Estela Costa
Marta Almeida

Graca
Carvalheiro
Agripina Vieira

Joaquim Picado

Filomena Rubio
com participagéo
Renato Antunes
Filomena Rubio
com participagéo
Renato Antunes

Antoénio Godinho
Graca Baréo
Agripina Vieira



